
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1394 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Amministrativo 

 
OGGETTO: MOSTRA IO, CANOVA. GENIO EUROPEO. BASSANO DEL GRAPPA, 

MUSEO CIVICO, (15 OTTOBRE 2022 – 26 FEBBRAIO 2023) DETERMINA A 
CONTRARRE PER IL SERVIZIO DI SCATTI FOTOGRAFICI SU OPERA 
SCULTOREA CONCESSA IN PRESTITO. 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 
 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 

PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella 

ricorrenza dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio 

dello scultore custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre 

iniziative di disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: Ob. Strategico: 

Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione del 

patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: 

realizzazione mostra Canova e l'Europa (autunno 2022); 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 15 ottobre 
2022 al 26 febbraio 2023; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 912 del 25/05/2022 con la quale è stato 
prenotato l’importo di € 30.000,00 (iva al 4% esclusa), pari ad € 31.200,00 (iva al 4% inclusa) per la 
produzione del catalogo della mostra su Antonio Canova – prenotazione di impegno n. 2275 
imputato al capitolo 350458, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 
103) PCF.1.03.02.13.000, assegnato al codice PCF di 5° livello PCF. 1.03.02.13.004_CDC MUSEO; 
 
Evidenziato che, come da progetto editoriale in fase di definizione ed esecuzione, il catalogo della 
mostra: Io, Canova. Genio europeo dovrà contenere foto ad alta risoluzione raffiguranti le opere del 
patrimonio scultoreo canoviano; 
 
Preso atto della necessità di acquisire le riproduzioni fotografiche in formato digitale e i loro diritti di 
pubblicazione dell’opera: Pugilatore Creugante concesso in prestito dal MAR di Ravenna;   
 
Considerato che quest’ultimo ha posto come condizione al prestito che le riproduzioni fotografiche 
sull’opera siano effettuate dalla ditta Michele Buda studi fotografici p.iva:02021810391 di Cesena 
(FC); 
 

 



Contattato pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta Michele Buda studi fotografici, per 
l’esecuzione delle immagini in luce controllata su file digitale ad alta risoluzione, ottimizzazione 
cromatica digitale dei files, fotoritocco e scontorno, archiviazione files, consegna file in formato .tif 
16bit in rgb, cessione dei diritti di pubblicazione delle foto dell’opera; 
 
 Evidenziato che il suddetto operatore economico, con mail del 28 luglio scorso, ha prodotto un 
preventivo di € 400,00 (iva esclusa), pari ad € 488,00 (iva inclusa), ritenuto congruo in quanto in linea 
con gli importi sostenuti nel recente passato dall’Area terza per servizi fotografici similari; 
 
Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 
1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 
MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 
svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 
 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla ditta: Michele Buda studi fotografici 
p.iva:02021810391, dichiarazione acquisita on line in data 29/06/2022, durc inail n. 31925633; 
 
Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Michele Buda studi fotografici p.iva:02021810391 di Cesena 
(FC) il servizio di scatti fotografici in luce controllata su file digitale ad alta risoluzione, 
ottimizzazione cromatica digitale dei files, fotoritocco e scontorno, archiviazione files, consegna file 
in formato .tif 16bit in rgb, cessione dei diritti di pubblicazione, per l’opera Pugilatore Creugante 
concesso in prestito dal MAR di Ravenna, dando atto che si procederà al perfezionamento del 
contratto secondo gli usi del commercio, tramite scambio di corrispondenza; 
 
Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni in appalto, 
non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Visti:  

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per 
oggetto: “Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del 
bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 
Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

 il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

 il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

D E T E R M I NA 
 
 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, il servizio di scatti fotografici in luce controllata su file digitale ad alta risoluzione, 

ottimizzazione cromatica digitale dei files, fotoritocco e scontorno, archiviazione files, 

consegna file in formato .tif 16bit in rgb, cessione dei diritti di pubblicazione, per l’opera 

Pugilatore Creugante concesso in prestito dal MAR di Ravenna per la mostra Io, Canova. Genio 

europeo alla ditta Michele Buda studi fotografici p.iva:02021810391 di Cesena (FC);   
 



2. di impegnare a favore della ditta Michele Buda studi fotografici p.iva:02021810391 l’importo 

di € 400,00 (iva esclusa) pari ad € 488,00 (iva compresa), imputando detta somma al bilancio 

2022, capitolo 490180, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro aggregato 

103)_PCF.1.03.02.02.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF 

di 5° livello PCF . 1.03.02.02.999_CDC MUSEO_CIG: Z163755148; 

3. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022;  

 

4. di procedere al pagamento della citata spesa in presenza di regolare fattura, entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidato dalla responsabile del servizio amministrativo, 

previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2652_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 


